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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

 

1.1. Область применения 

Фонд оценочных средств – является неотъемлемой частью учебно-

методического комплекса учебной дисциплины «Налоговое право» и 

предназначен для контроля и оценки образовательных достижений 

обучающихся, освоивших программу данной дисциплины.  

 

1.2. Контролируемые компетенции 

Код контролируемой 

компетенции 

Этап 

формирования 

компетенции 

Способ 

оценивания
 

Оценочное 

средство 

ОК-6: способность 

использовать основы 

правовых знаний в 

различных сферах 

деятельности 

базовый Зачет 

Комплект 

контролирующих 

материалов для 

зачета 

ПК-2: способность на 

основе типовых 

методик и 

действующей 

нормативно-правовой 

базы рассчитать 

экономические и 

социально-

экономические 

показатели, 

характеризующие 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов 

базовый Зачет 

Комплект 

контролирующих 

материалов для 

зачета 

ПК-28: способность 

вести учет имущества, 

доходов, расходов и 

результатов 

деятельности 

кредитных 

организаций, уплату 

налогов, составлять 

бухгалтерскую 

отчетность 

базовый Зачет 

Комплект 

контролирующих 

материалов для 

зачета 
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Показатели оценивания компетенций представлены в разделе 

«Требования к результатам освоения дисциплины» рабочей программы 

дисциплины «Налоговое право» с декомпозицией: знать, уметь, владеть.  

 

При оценивании сформированности компетенций по дисциплине 

«Налоговое право» используется 100-балльная шкала. 

 

Профессиональный 

уровень ―5‖ 

(отлично) 

85-100 

Ответ хорошо структурирован; 

полное понимание исследуемого вопроса; 

полный и глубокий анализ вопроса; 

критическое использование теории и 

рекомендуемого материала для чтения; 

расширение и углубление лекционного 

материала; 

аргументированная логика; 

продуманность, творческий и оригинальный 

подход к освещению вопроса; 

иллюстративность массой примеров и данных 

Продвинутый  

уровень ―4‖ 

(хорошо) 

70-84 

Хорошая организация, но ряд несущественных 

упущений в плане содержания; 

умение аргументировать и использовать 

примеры; 

некоторое расширение и углубление 

лекционного материала; 

использование соответствующих 

концептуальных моделей 

Базовый уровень ―3‖ 

(удовлетворительно) 
60-69 

Удовлетворительный уровень, есть ряд 

существенных упущений; слабые места в 

стилевом оформлении, структуре и анализе; 

в основном базируется на лекционном 

материале; 

информация представлена четко, но 

отсутствует оригинальность в ее изложении 

Минимальный  

уровень ―2‖ 

(неудовлетворитель

но) 

35-59 

Неудовлетворительное выполнение; 

частичное понимание проблемы; 

несмотря на наличие ряда весьма удачных 

мест, работа характеризуется отсутствием 

тщательного анализа; 

неадекватность примеров 

Минимальный  

уровень ―1‖ 

(неудовлетворитель

но) 

0-34 

Отсутствие понимания вопроса, работа не 

структурирована и не соответствует 

требованиям; 

наличие серьезных ошибок и несоответствий 
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Рейтинговая система для оценки успеваемости студентов 

 

Разбивка баллов. 

Промежуточный рейтинг – 70 баллов: 

1) Рейтинг работы студента на практических занятиях – 22 балла. 

Максимальный рейтинг, который студент может заработать на одном 

семинарском занятии – 2 балла: 

- за отличный ответ (полный, безошибочный) – 2 балла;  

- за активную работу на семинаре (от 2 до 4 выступлений) – 1-2 балла;  

- за неточное выступление, за неточное дополнение — 1 балл; 

- за отказ от ответа, за неправильный ответ – 0 баллов. 

2) Рейтинг контрольных точек – 25 баллов. 

3) Рейтинг посещения лекционных занятий – 6 баллов. 

4) Рейтинг посещения семинарских занятий – 7 баллов. 

5) Рейтинг поощрительный – 10 баллов: 

- разработка сценария деловой игры – 10 баллов; 

- составление кроссвордов – 5 баллов; 

- решение задач повышенной сложности – 5-10 баллов; 

- Написание и защита реферата – 3-7 баллов. 

          Сдача зачета – 30 баллов. 

 

Пересчет суммы баллов в традиционную и международную оценку 
 

Оценка (ФГОС) 

Итоговая сумма 

баллов, учитывает 

успешно сданный 

экзамен  

Оценка (ECTS) 

5 (отлично) 

зачтено 
90 - 100 А (отлично) 

4 (хорошо) 

зачтено 

85 – 89 В (очень хорошо) 

75 – 84 С (хорошо) 

70 - 74 
D (удовлетворительно) 

3 (удовлетворительно)  

зачтено 

65 – 69 

60 - 64 E (посредственно) 

2 (неудовлетворительно) 

не зачтено 
Ниже 60 баллов F (неудовлетворительно) 
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2. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ 

 

2.1. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости 

 

Примерные темы рефератов: 

1. Налог как экономико-правовая категория. 

2. Формирование индивидуальных особенностей в предмете и 

методе налогового права. 

3. Налоговое право и бухгалтерский учет. 

4. Проблема систематизации налогового права. 

5. Принципы налоговой системы Российской Федерации. Категории 

налогообложения. 

6. Налогообложение и бюджетный процесс. 

7. Источники налогового права и налоговое законодательство 

Российской Федерации. 

8. Гражданское законодательство как источник налогового права. 

9. Международные договоры в системе налогового права 

Российской Федерации. 

10. Корпоративное нормотворчество и обычаи делового оборота как 

источники налогового права. 

11. Система фискальных платежей: понятие налога, сбора, пошлины 

и иных платежей. 

12. Признаки фискальных платежей. 

13. Понятие и особенности налогового правоотношения. 

14. Основания возникновения, изменения и прекращения налоговых 

правоотношений. 

15. Правовое положение Государственной налоговой службы 

Российской Федерации. 

16. Правовое положение Федеральной службы налоговой полиции. 

17. Правовое положение финансовых и казначейских органов. 
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18. Правовое положение агентов фискальных органов. Сборщики 

налогов и иные лица. 

19. Правовой механизм удержания налога у источника дохода. 

20. Предпринимательская деятельность как основание уплаты 

налогов и внесения иных фискальных платежей. 

21. Понятие источника дохода. 

22. Понятие объекта налогообложения. 

23. Понятие дохода. Источники дохода. Доходы, полученные на 

территории Российской Федерации и за ее пределами. 

24. Экспортно-импортные операции и объекты налогообложения. 

25. Правовое положение и экономико-правовые особенности 

финансово-промышленных групп в налоговом праве. 

26. Налоговое обязательство и его исполнение. 

27. Обеспечение исполнения налогового обязательства. 

28. Понятие налоговой базы и налоговой ставки. Виды налоговых 

ставок. 

29. Зачет и возврат налогов. 

30. Виды и значение расчетных форм в налоговых отношениях. 

31. Требование об уплате налогов и сборов. 

32. Виды ответственности за нарушение налогового 

законодательства. 

 

Тестовые задания 

При выполнении теста необходимо указать статью Налогового кодекса 

РФ на основании которой выбран правильный ответ. 

Критерии оценки: 

1) Самостоятельность при выполнении теоретической части работы. 

2) При решении задачи в тесте необходимо подробно описать ход 

решения (в случае неверного ответа, но правильного хода мысли задача 

оценивается положительно). 
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Вопросы, оцениваемые на 1 балл: 

 

1. Экономическое содержание налога выражается взаимоотношениями 

между: 

А) хозяйствующими субъектами, гражданами и государством по поводу 

формирования государственных доходов; 

Б) организациями, индивидуальными предпринимателями и 

государством по поводу формирования государственных доходов; 

В) хозяйствующими субъектами, признаваемыми налоговыми 

резидентами, и государством по поводу формирования государственных 

доходов; 

 

2. Налог - это 

А) обязательный индивидуально-возмездный платеж, взимаемый с 

организаций или физических лиц для целей финансирования деятельности 

государства 

Б) обязательный индивидуально-безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций и индивидуальных предпринимателей для целей 

финансирования деятельности государства 

В) обязательный индивидуально-безвозмездный платеж, взимаемый с 

организаций или физических лиц для целей финансирования деятельности 

государства 

 

3. Для налогов характерны следующие признаки (несколько ответов) 

А) добровольность; 

Б) безвозмездность; 

В) обязательность; 

Г) дифференцированность; 

Д) справедливость. 
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4. Субъект налогообложения - это 

А) организации и физические лица, на которые НК РФ возложило 

обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы; 

Б) организации и физические лица, которые являются резидентами РФ и 

на которых НК РФ возложило обязанность уплачивать соответствующие 

налоги и сборы; 

В) организации и индивидуальные предприниматели, на которых НК РФ 

возложило обязанность уплачивать соответствующие налоги и сборы; 

 

5. Налоговая ставка - это 

А) размер налога на единицу обложения 

Б) размер налога на налогооблагаемую базу 

В) размер налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы 

 

6. Налоговый период - это 

А) календарный год, квартал или месяц; 

Б) календарный год или иной период времени применительно к 

отдельным налогам 

В) любой период времени применительно к отдельным налогам 

 

7. Налоговая база - это 

А) стоимостная, физическая или  иная характеристика объекта 

налогообложения 

Б) стоимостная, физическая или  иная характеристика объекта 

налогообложения находящегося на территории РФ 

В) стоимостная, физическая или  иная характеристика объекта 

налогообложения, учитываемая по правилам бухгалтерского учета 

 

8. Недоимка - это 
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А) сумма налога или сбора, которая не доначислена и не уплаченная в 

установленный законодательством о налогах и сборах срок 

Б) сумма налога или сбора, которая не уплачена в течении 10 рабочих 

дней после окончании календарного года 

В) сумма налога или сбора, не уплаченная в установленный 

законодательством о налогах и сборах срок 

 

9. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена 

обязанность - 

А) по уплате установленных налогов и сборов 

Б) по исчислению и удержанию у налогоплательщика и перечислению  в 

соответствующий бюджет налогов 

В) по исчислению и удержанию у налогов налогоплательщика 

 

10.Доходом признается экономическая выгода, выраженная: 

А) только в денежной форме 

Б) в денежной или натуральной форме, определяемая по данным 

бухгалтерского учета 

В) в денежной или натуральной форме, определяемая в соответствии с 

положениями НК РФ 

 

11.Только НК РФ устанавливаются, изменяются или отменяются: 

А) федеральные, региональные и местные налоги и сборы 

Б) федеральные и региональные налоги и сборы 

В) федеральные налоги и сборы 

 

12.К региональным налогам относится 

А) налог на имущество физических лиц 

Б) земельный налог 

В) налог на имущество организаций лиц 
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13.К федеральным налогам не относится 

А) налог на имущество организаций лиц 

Б) государственная пошлина 

В) налог на прибыль организаций 

 

14. К специальным налоговым режимам относится: 

А) создание оффшорных зон 

Б) предоставление инвестиционного налогового кредита 

В) упрощенная система налогообложения 

 

15.Неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов 

законодательства о налогах и сборах толкуются: 

А) в пользу налогоплательщика 

Б) в соответствии с письмами Федеральной налоговой службы 

В) по решению органов власти в каждом конкретном случае 

 

16.К актам законодательства о налогах и сборах относятся 

А) приказы, методические рекомендации и письма Федеральной 

налоговой службы 

Б) приказы ФНС России и ФТС России 

В) федеральные законы 

 

17.Арес на все имущество налогоплательщика-организации 

А) не может быть наложен 

Б) может быть наложен 

В) может быть наложен только по решению арбитражного суда 

 

18.Налогоплательщики- организации  обязаны письменно сообщить в 

налоговый орган об открытии и закрытии счетов: 
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А) В двухнедельный срок 

Б) В пятидневный срок 

В) В десятидневный срок 

 

19.Организации  одновременно налоговыми агентами и 

налогоплательщиками являться 

А) Могут 

Б) Не могут 

В) Могут в редких случаях 

 

20.Обязанность по уплате налога или сбора прекращается: 

А) С подачей заявления о ликвидации организации 

Б) Со смертью учредителя организации 

В) С уплатой налога или сбора 

 

21.Налоговая декларация может быть представлена в налоговый орган: 

А) Лично налогоплательщиком 

Б) По почте или лично налогоплательщиком 

В) По почте 

 

22.Участниками налогового контроля являются: 

А) Налоговые органы, органы государственных внебюджетных фондов и 

таможенные органы 

Б) Налоговые органы и органы государственных внебюджетных фондов 

В) Налоговые органы 

 

23.Налоговая проверка может проводиться: 

А) За три  года деятельности, предшествовавшие году проверки, за 

исключением случаев повторной выездной проверки 
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Б) За три  года деятельности, за исключением случаев проверки в связи с 

реорганизацией или ликвидацией налогоплательщика 

В) За три календарных года деятельности налогоплательщика, 

предшествовавшие году проведения проверки 

 

24.Камеральные налоговые проверки проводятся уполномоченными 

должностными лицами: 

А) На основании уведомления налогоплательщика 

Б) На основании решения руководителя налогового органа 

В) Без специального решения руководителя налогового органа 

 

25.Физическое лицо может быть привлечено к налоговой 

ответственности: 

А) С восемнадцатилетнего возраста 

Б) С шестнадцатилетнего возраста 

В) С четырнадцатилетнего возраста 

 

26.Обстоятельствами, исключающими вину в совершении налогового 

правонарушения, признаются: 

А) Выполнение налогоплательщиком или налоговым агентом 

разъяснений по вопросам применения налогового законодательства 

Б) Совершение налогового правонарушения физическим лицом, которое  

не могло представить в  срок декларации в следствии болезни 

В) Совершение деяния, содержащего признаки налогового 

правонарушения, вследствие стихийного бедствия или других ЧП. 

 

27.Плательщика налога на добавленную стоимость – это (возможно 2 

ответа) 
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А) организации независимо от форм собственности, имеющие статус 

юридического лица. Осуществляющие производственную и коммерческую 

деятельность 

Б) лица, использующие наемный труд 

В) лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, Осуществляющие производственную и коммерческую 

деятельность 

 

28.Налогооблагаемой базой для исчисления НДС по импортным 

подакцизным товарам является: 

А) Таможенная стоимость + таможенная пошлина + акциз 

Б) Таможенная стоимость 

В) Таможенная стоимость + акциз 

 

29.По операциям, облагаемым по ставке 0%, суммы входящего НДС, 

уплаченные по товарам (работам, услугам): 

А) Подлежат вычету 

Б) Не подлежи вычету 

В) Подлежит вычету в размере не превышающем 50% 

 

30.НДС уплачивается: 

А) ежемесячно 

Б) ежеквартально 

В) ежемесячно ли ежеквартально в зависимости от суммы выручки 

 

31.Налог на добавленную стоимость (НДС) – это форма изъятия в 

бюджет части  (возможно 2 ответа) 

А) разницы между стоимостью реализованных товаров  и стоимостью 

затрат, отнесенных на издержки 

Б) прибыли, создаваемой на стадии реализации продукции 
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В) выручки предприятия, полученной от реализации товаров, работ, 

услуг 

 

32.По подакцизным товарам, в отношении которых установлены 

твердые ставки, налоговая база определяется: 

А) Как стоимость реализованных подакцизных товаров 

Б) Как объем реализованных подакцизных товаров в натуральном 

выражении 

 

33.К каким видам налогов относятся акцизы? 

А) Региональным прямым 

Б) Региональным косвенным 

В) Федеральным косвенным 

 

34.Налогоплательщиками акцизов являются: 

А) Организации и индивидуальные предприниматели, а также лица, 

признаваемые налогоплательщиками в связи  с перемещением товаров через 

таможенную границу РФ 

Б) Организации, в т.ч. перемещающие товары через таможенную 

границу РФ 

В) Организации, реализующие подакцизные товары на территории РФ 

 

35.Налоговый период для налогоплательщиков акцизов устанавливается 

как 

А) Календарный месяц 

Б) Квартал 

В) Месяц или квартал в зависимости от суммы выручки 

 

36.Не являются плательщиками налога на прибыль: 

А) Государственные унитарные предприятия 
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Б) Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие 

упрощенную систему налогообложения 

В) Государственные образовательные учреждения 

 

37.Налоговые вычеты применяются при исчислении налоговой базы по 

налогу на доходы физических лиц: 

А) Только в части совокупного дохода, не превышающего 50 000 рублей 

Б) Ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от 

применяемых налоговых ставок 

В) Только в отношении доходов облагаемых по ставке 13% 

 

38.В отношении дивидендов от долевого участия в деятельности 

организации ставка  НДФЛ  установлена в размере: 

А) 9% 

Б) 13% 

В) 35% 

 

39.Социальные налоговые вычеты предоставляются: 

А) По окончании налогового периода на основании документов, 

подтверждающих фактически произведенные расходы 

Б) В любой момент налогового периода на основании документов, 

подтверждающих фактически произведенные расходы 

В) По окончании налогового периода на основании письменного 

заявления налогоплательщика при подаче налоговой декларации 

 

40.Налоговой базой по земельному налогу является: 

а) площадь земельных участков; 

б) рыночная стоимость земельных участков; 

в) кадастровая стоимость земельных участков. 
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41.Налогоплательщик имеет право перейти на УСН, если средняя 

численность его работников не превышает: 

а) 150 человек; 

б) 250 человек; 

в) 100 человек. 

 

42.Кто из указанных субъектов является плательщиком налога на 

имущество организации? 

А) Предприятия, учреждения, организации, в т.ч. бюджетные 

Б) Предприятия, учреждения, организации, физические лица 

В) Российские организации, а также иностранные организации, 

имеющие недвижимое имущество на территории РФ 

 

43.Плательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности являются предприниматели: 

А) Осуществляющие деятельность в сфере розничной торговли 

Б) Осуществляющие деятельность в сфере аудиторской деятельности 

В) Осуществляющие деятельность в сфере здравоохранения 

 

44.Земельный налог исчисляется исходя из: 

А) Площади земли 

Б) Стоимости земельного участка 

В) Кадастровой стоимости земельных участков 

 

45.Что является объектом  для налогообложения единым налогом в 

упрощенной системе налогообложения? 

А) Доходы или доходы уменьшенные на величину расходов 

Б) Только совокупный доход, полученный за отчетный период 

В) Только валовая выручка, полученная за отчетный период 
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Вопросы, оцениваемые на 5 баллов: 

 

46.Иностранная фирма по договору с российской организацией, 

расположенной в г. Москве, предоставила консультационные услуги по 

вопросу финансовых инвестиций. Стоимость по договору – 100 000 руб и 

была оплачена российской компанией со своего расчетного счета. 

Необходимо определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет и 

указать налогоплательщика. 

Ответ:___________________ 

 

 

47.Какой из вариантов раздела продукции предусматривает для 

инвестора уплату меньшего числа налогов: 

_________________________ 

 

48.Организация выпускает подакцизный товар. Себестоимость 

производства – 340 руб. Организация рассчитывает получить прибыль в 

объеме не менее 15% от себестоимости. Ставка акциза – 6 руб. с единицы 

товара. Необходимо определить минимальную отпускную цену с учетом 

акциза и НДС. 

Ответ:___________________ 

 

49.Предприятие, производящие медикаменты, получило прибыль от их 

реализации в 2009 году 140 000 руб., себестоимость реализуемой продукции 

составила 65 000 руб., На финансирование капитальных вложений 

производственного назначения было направленно 6 000 руб. в 

благотворительные фонды – 4000 руб. Необходимо определить сумму налога 

на прибыль в 2009 году. 

Ответ:___________________ 
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50.Установите соответствие между приведенными ниже элементами 

налогообложения и их определениями: 

Термины: 

1) налоговый период; 

2) объект налогообложения; 

3) налоговая ставка; 

4) налогоплательщики; 

5) налоговая база; 

6) налоговая льгота. 

Определения: 

А) операции по реализации товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, 

доход, стоимость реализованных товаров (выполненных работ, оказанных 

услуг) либо иной объект, имеющий стоимостную, количественную или 

физическую характеристику, с наличием которого у налогоплательщика 

законодательство о налогах и сборах связывает возникновение обязанности 

по уплате налога;  

Б) элемент налогообложения, представляющий собой стоимостную, 

физическую или иную характеристику объекта налогообложения;  

В) календарный год или иной период времени применительно к 

отдельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база и 

исчисляется сумма налога, подлежащая уплате; 

Г) организации и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ 

возложена обязанность уплачивать налоги; 

Д) предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков 

предусмотренные законодательством о налогах и сборах преимущества по 

сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не 

уплачивать налоги либо уплачивать их в меньшем размере; 

Е) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой 

базы. 
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Вопрос, оцениваемый на 10 баллов: 

 

51.Работник имеет сына-студента дневной формы обучения в возрасте 

20 лет. В прошлом году он оплатил за обучение сына 25 000 руб. и за лечение 

матери в больнице 12 000 руб. Общий доход за прошлый год составил 143 

000 руб, из них зарплата 138 000 (равная в каждом месяце) и материальная 

помощь в размере 5 000 руб. Необходимо определить сумму налоговых 

вычетов по НДФЛ и сумму налога удержанную у налогоплательщика и 

сумму налога подлежащую возврату в случае подачи декларации 

Ответ:___________________ 

 

Примеры заданий и задач к семинарам 

 

1. Что такое налог как экономическая и правовая категория? Как 

назывались налоги на разных исторических этапах? Приведите примеры 

различных названий налоговых платежей. 

 

2. Десятину нередко называют одним из старейших налогов в истории 

налогообложения. По какому праву уплачивалась десятина? Как Вы думаете, 

отвечает ли десятина современным признакам налога? Существуют ли в 

наши дни подобные платежи? Как они называются? 

 

3. Прокомментируйте следующие изречения и афоризмы: 

∙ «В этом мире с уверенностью можно говорить лишь о двух вещах: о 

смерти и о налогах». Бенджамин Франклин 

∙ «Налог - это дозволенная форма грабежа». Фома Аквинский 

∙ «Высокие налоги – высокая преступность». Рональд Рейган, 40-й 

президент США 
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∙ «Налогообложение – это искусство ощипывать гуся так, чтобы 

получить максимум перьев с минимумом писка». Жан Батист Кольбер, 

министр финансов Франции  при Людовике XIV 

∙ «В деле налогов следует принимать в соображение не то, что народ 

может дать, а то, что он может дать всегда». Шарль Монтескье  

 

4. Н. И. Тургенев в своей работе «Опыт теории налогов» называл налоги 

«средствами к достижению цели общества и государства». Какие цели 

государство преследует при налогообложении? Почему налоги выделяют в 

качестве одного из признаков государства? Может ли современное 

государство существовать без налогов? 

 

5. Познакомьтесь с текстом афиши-объявления, датированной 1918 г. 

(Источник: Аксенова А. Суздаль. XX век: Страницы истории. Владимир, 

2003. С. 53) 

Объявление. 

Суздальский уездный Исполнительный комитет сим объявляет, что 

ввиду чрезвычайного единовременного революционного налога на 

состоятельных граждан города Суздаля и его уезда, последним выезд из 

пределов уезда безусловно воспрещается. За неисполнение настоящего 

распоряжения виновные будут привлечены к ответственности по всем 

строгостям закона революционного времени. 

Можно ли считать подобное налогообложение налогом? Что такое 

«чрезвычайные налоги»? Чем налог отличается от побора, реквизиции, 

конфискации, национализации? 

 

6. Дайте определение следующим понятиям: налог; пошлина; сбор; 

квазиналог; парафискалитет; прямой налог; косвенный налог. 
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7. Сгруппируйте налоги, взимаемые в Российской Федерации, по 

следующим критериям: 

1) федеральные, региональные и местные; 

2) прямые и косвенные; 

3) взимаемые исключительно с физических лиц, взимаемые 

исключительно с юридических лиц и смешанные. 

 

8. Какие из перечисленных нормативных правовых актов, 

регулирующих налоговые отношения, являются в соответствии с НК РФ 

актами налогового законодательства: 

1) Конституция РФ; 

2) НК РФ; 

3) Закон РФ «О налогах на имущество физических лиц»; 

4) постановление Правительства РФ от 06.04.1999 г. № 382 «О перечнях 

сезонных отраслей и видов деятельности, применяемых для целей 

налогообложения»; 

5) Указ Президента РФ от 21.07.1995 г. № 746 «О первоочередных мерах 

по совершенствованию налоговой системы Российской Федерации»; 

6) приказ Минфина России от 3 марта 2005 г. № 32н «Об утверждении 

форм налоговых деклараций по акцизам и порядке их заполнения»; 

7) Закон Омской области «О налоге на имущество организаций»; 

8) постановление Омского городского совета «Об установлении ставок 

земельного налога, порядка и срока уплаты земельного налога на территории 

муниципального образования «город Омск»; 

9) Соглашение между Правительством Российской Федерации и 

Правительством Мексиканских Соединенных Штатов об избежании 

двойного налогообложения в отношении налогов на доходы (Мехико, 7 июня 

2004 г.)? 
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9. В каких из перечисленных правовых актах может содержаться 

налогово-правовая норма: 

1) Федеральный закон от 20 июля 1997 г. № 110-ФЗ «О проведении 

эксперимента в городах Великом Новгороде и Вери»; 

2) распоряжение Правительства РФ от 13 ноября 2002 г. № 1590-р «О 

порядке доведения до налогоплательщиков сведений о кадастровой 

стоимости земли»; 

3) Конвенция между Правительством Российской Федерации и 

Правительством Греческой Республики об избежании двойного 

налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов в 

отношении налогов на доходы и капитал (Москва, 26 июня 2002 г.); 

4) письмо Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ от 22 декабря 

2005 г. № 98 «Обзор практики разрешения арбитражными судами дел, 

связанных с применением отдельных положений главы 25 Налогового 

кодекса РФ»; 

5) письмо ФНС России от 4 марта 2005 г. № 04-1-03/848 «Об уплате 

налога на доходы физических лиц»; 

6) НК РФ; 

7) Соглашение о таможенном и налоговом контроле за производством и 

оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной 

продукции на территориях государств – членов ЕврАзЭС? 

 

10. Какие из перечисленных принципов являются принципами 

налогообложения и построения налоговой системы, а какие - принципами 

налогового законодательства: 

1) принцип удобности, означающий, что налоги должны взиматься в 

такое время и таким способом, которые наиболее удобны для 

налогоплательщика; 

2) принцип экономии, согласно которому издержки по взиманию налога 

должны быть меньше, чем сами налоговые поступления; 
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3) все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов 

налогового законодательства толкуются в пользу налогоплательщика; 

4) акты налогового законодательства должны быть сформулированы 

таким образом, чтобы каждый точно знал, какие налоги, когда и в каком 

порядке он должен платить? 

 

11. Есть ли, по Вашему мнению, разница между понятиями «субъекты 

налоговых отношений» и «участники налоговых отношений»? Дайте ответ, 

опираясь на статьи части первой Налогового кодекса РФ. 

 

12. Назовите элементы налоговых правоотношений, перечислите группы 

этих правоотношений, раскройте функции органов исполнительной власти 

по регулированию налоговых правоотношений. 

 

13. Муниципальное унитарное предприятие подало в налоговую 

инспекцию заявление о переходе на упрощенную систему налогообложения. 

Однако, рассмотрев его, налоговый орган отказал предприятию в праве 

применять этот режим. При этом налоговый орган сослался на то, что доля 

участия муниципального образования в уставном фонде муниципального 

унитарного предприятия составляет более 25 процентов. 

Предприятие с подобным решением не согласилось и обратилось в 

арбитражный суд. Разрешите спор. Ответ обоснуйте ссылками на нормы 

налогового законодательства. 

 

14. Имеет ли право индивидуальный предприниматель, 

осуществляющий вылов рыбы, перейти на систему налогообложения в виде 

ЕСХН? 

Вправе ли организации и индивидуальные предприниматели, 

занимающиеся выращиванием морепродуктов, применять систему 

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей? 
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15. Переход на уплату единого сельскохозяйственного налога 

индивидуальным предпринимателем предусматривает замену уплатой 

единого сельскохозяйственного налога уплатой следующих налогов: 

1) НДФЛ; 

2) НДФЛ в отношении доходов, полученных от осуществления 

предпринимательской деятельности; 

3) НДС, в том числе НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на 

таможенную территорию РФ; 

4) НДС, кроме НДС, подлежащего уплате при ввозе товаров на 

таможенную территорию РФ; 

5) ЕСН; 

6) налога на имущество физических лиц в отношении имущества, 

используемого для осуществления предпринимательской деятельности. 

 

16. Индивидуальный предприниматель планирует осуществлять прием 

платежей за услуги сотовой связи и Интернета, а также продавать в розницу 

за наличный расчет карты экспресс - оплаты и sim-карты операторов сотовой 

связи. 

Являются ли карты экспресс-оплаты и sim-карты товаром? Подлежит ли 

деятельность по их реализации переводу на ЕНВД? 

 

17. Признается ли индивидуальный предприниматель без образования 

юридического лица, применяющий упрощенную систему налогообложения, 

плательщиком налога на доходы физических лиц и единого социального 

налога в отношении доходов физических лиц по договорам гражданско-

правового характера, источником выплат которых он является? Если да, то в 

каком порядке они уплачиваются? 

 

18. Следует ли организации начислять ЕСН на вознаграждение, 

выплачиваемое иностранному физическому лицу по авторскому договору, 
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если он постоянно проживает за границей, свои обязанности также 

выполняет в иностранном государстве и не имеет права на государственное 

пенсионное, социальное обеспечение и медицинскую помощь на территории 

Российской Федерации? 

 

19. Общество с ограниченной ответственностью платит налоги, 

применяя специальные налоговые режимы, а именно: упрощенную систему 

налогообложения и единый налог на вмененный доход. При этом общество 

не является налоговым агентом по выплате доходов в виде процентов и 

дивидендов от своей деятельности. 

В налоговые органы представляются налоговые декларации, 

предусмотренные данными налоговыми режимами. Налоговый учет по 

упрощенной системе налогообложения ведется в книге учета доходов и 

расходов. 

В соответствии с п. 3 ст. 4 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» организации, перешедшие на упрощенную систему 

налогообложения, освобождаются от обязанности ведения бухгалтерского 

учета, если иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

Насколько правомерно требование инспекции ФНС России о 

представлении, кроме налоговых деклараций по единому налогу на 

вмененный доход и единому налогу, уплачиваемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, бухгалтерской отчетности 

организации, предусмотренной ст. 13 вышеупомянутого Федерального 

закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ? 

 

20. Организация, применяющая упрощенную систему налогообложения 

(объект - доходы, уменьшенные на величину расходов), по договору купли-

продажи приобрела акции у физического лица с целью последующей 

реализации. 

В связи с этим возникают вопросы: 
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1) можно ли покупную стоимость акций учесть в расходах; 

2) обязана ли организация подавать сведения о доходах физических лиц 

в налоговые органы? 

 

21. Организация утеряла выданную ей налоговым органом Справку об 

исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней и налоговых санкций. 

Можно ли получить в налоговом органе копию Справки или следует 

вновь подавать заявление с просьбой о выдаче такой Справки? 

 

22. Индивидуальный предприниматель обратился к сотруднику 

налогового органа за консультацией. 

Однако налоговый инспектор отказался давать разъяснения, сославшись 

на то, что данный индивидуальный предприниматель, в соответствии с 

правилами внутреннего распорядка, прикреплен по первой букве фамилии к 

другому налоговому инспектору, который в данный момент находится на 

больничном. 

Правомерен ли отказ налогового инспектора в консультировании в 

данном случае? 

 

23. Налогоплательщик представил в налоговый орган заявление о 

переходе на систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

С целью получения решения по представленному заявлению лично 

налогоплательщик неоднократно обращался в налоговый орган. 

Как сообщили налогоплательщику в налоговом органе, 

соответствующее уведомление о принятом решении было направлено ему по 

почте, так как в заявлении он не указал способ его получения. 

Обязан ли был налоговый орган проинформировать налогоплательщика 

о существующем порядке заранее? 
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24. Между предпринимателем Ивановым П. Р. и налоговым органом был 

оформлен договор залога имущества (квартиры). Иванов П. Р. не исполнил 

обязанности по уплате налогов после истечения действия отсрочки по уплате 

налога. В связи с этим налоговый орган обратил указанную квартиру в свою 

собственность и предоставил ее своему нуждающемуся в жилье сотруднику. 

Правомерны ли действия налогового органа? Какие меры налоговый 

орган должен предпринять в целях исполнения обязанности по уплате налога 

предпринимателем Ивановым П. Р.? 

 

25. Между Сидоровым и налоговым органом был оформлен договор 

поручительства по уплате налога, по которому сидоров обязывался 

исполнить в полном объеме обязанность Дроновой по уплате налогов. 

Дронова вовремя не уплатила налогов. В связи с этим налоговые органы 

направили требование об уплате налогов Сидорову и в бесспорном порядке 

взыскали неуплаченные денежные средства с его банковского счета. 

Правомерны ли действия налогового органа? 

 

26. ООО «Сириус» платит НДС ежемесячно. По итогам прошлого 

месяца сумма НДС, подлежащего уплате в бюджет, составила 30 тыс. руб. 

ООО «Сириус» должно было уплатить НДС не позднее 20 марта, но оно эту 

обязанность не выполнило из-за отсутствия денежных средств на расчетном 

счете. ООО «Сириус» уплатило налог 30 марта. 

Рассчитайте размер пени, которую ООО должно уплатить в связи с 

уплатой налога в поздние сроки. Ставка рефинансирования ЦБ РФ 

составляет 14%. 

 

27. Руководитель налогового органа вынес решение о приостановлении 

операций индивидуального предпринимателя Кузнецова по его счетам в 

банке, который отказался подать декларацию по налогу на доходы 
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физических лиц. Кузнецов мотивировал это тем, что предоставление 

налоговой декларации является не обязанностью, а правом 

налогоплательщика. 

Правомерно ли решение руководителя налогового органа? 

 

28. Налоговый орган вынес решение о взыскании налога с ООО 

«Меркурий» за счет его имущества в связи с неуплатой налога в 

установленные сроки. В налоговые органы поступила информация, что 

директор ООО Петров предпринимает попытки скрыть имущество данной 

организации. 

Какие меры в данном случае может применить налоговый орган? 

 

29. В связи с тем, что у ЗАО «Сфинкс» отсутствовали денежные 

средства в банке, руководитель налогового органа принял решение о 

взыскании недоимки по налогу за счет имущества, принадлежащего 

обществу. С момента наложения ареста на имущество ЗАО «Сфинкс» и до 

перечисления в соответствующие бюджеты вырученных сумм прошло более 

2-х месяцев. 

Приостанавливает ли факт наложения ареста на имущество начисление 

пени на сумму недоимки по налогу? 

 

30. Оцените правомерность доводов налогоплательщика о том, что при 

невозможности принудительного взыскания недоимки в силу истечения 

установленных Налоговым кодексом РФ сроков реализации порядка 

бесспорного и судебного взыскания, налоговый орган также утрачивает 

возможности на принудительное взыскание пени. 

 

31. Налоговая инспекция требует от ООО «Конус» предоставления 

большого количества первичных и других документов для камеральной 

проверки. При этом предписывается представить в инспекцию либо 
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подлинники, либо заверенные копии документов. Эти требования 

фактически парализуют работу бухгалтерии ООО «Конус», так как все 

сотрудники занимаются не учетом, а копированием документов, перепиской 

с инспекцией. 

Правомерны ли требования налоговой инспекции? Обязано ли ООО 

«Конус» выполнять требования налоговой инспекции? 

 

32. Налоговая инспекция камерально проверила отчетность ООО 

«Вихрь» по налогу на прибыль и обнаружила счетную ошибку, приведшую к 

занижению суммы налога, подлежащего уплате в бюджет. По результатам 

проверки акт не составлялся, сразу было вынесено решение о наложении на 

ООО «Вихрь» штрафа в размере 20% от доначисленной суммы налога. 

Предусматривает ли НК РФ наложение штрафов по результатам 

камеральных проверок? Правомерно ли действовал налоговый орган в этом 

случае? 

 

33. Налоговый орган требует, чтобы предприятие передало документы в 

налоговую инспекцию для проведения выездной документальной проверки. 

В случае отказа была высказана угроза изъятия документов. 

Правомерны ли требования налогового органа, ведь проверка – 

выездная, и по мнению предприятия должна проводиться не в налоговой 

инспекции, а на предприятии? 

 

34. Налоговая инспекция проверила правильность расчета налога на 

прибыль за 9 месяцев текущего года. Вправе ли она это делать, ведь 

налоговым периодом по налогу на прибыль является год? Может ли 

налоговая инспекция проверять незавершенный налоговый период? 
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55. Выездная налоговая проверка предприятия несколько раз 

приостанавливалась и возобновлялась, так что фактически она продолжалась 

около полугода. 

Есть ли у руководителя налогового органа право выносить решение о 

приостановлении проверок? Как предприятие должно реагировать на такие 

действия и решения налогового органа? 

 

36. Когда срок проверки предприятия близился к концу и стало ясно, что 

налоговые инспектора не успевают выполнить всю программу проверки, они 

стали каждый день вручать проверяемому предприятию новые требования о 

представлении многочисленных новых документов. Бухгалтерии 

предприятия требовалось несколько дней для подбора документов по 

каждому выставленному их перечню. Проверяющие сложили эти сроки и 

продлили проверку на три недели, пояснив, что такую возможность им 

предоставляет Налоговый кодекс РФ. 

Насколько правомерны действия налогового органа? Нет ли 

злоупотреблений в таких действиях налоговых инспекторов? 

 

37. В решении о проведении выездной налоговой проверки указано, что 

ее предметом будут налоги на прибыль, имущество, добавленную стоимость. 

В ходе проверки начальником инспекции было вынесено дополнительное 

решение о проверке еще ряда налогов. 

Увеличиваются ли сроки проведения проверки в этом случае? 

 

38. Налоговый орган провел ряд проверок торговых точек, 

расположенных на территории подведомственного района, на предмет 

правильности применения контрольно-кассовой техники. По фактам 

выявленных нарушений были взысканы штрафы, предусмотренные 

законодательством о ККТ. Владелец одной из торговых точек, допустивших 

нарушения, обратился в вышестоящий налоговый орган с жалобой на 
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действия проверяющих лиц. По его мнению, проведение подобной проверки 

налоговым органом неправомерно, поскольку НК РФ дает закрытый 

перечень форм налогового контроля. 

Решите спор по существу. 

 

39. Налоговый орган провел выездную налоговую проверку предприятия 

по правильности исчисления и уплаты в 2004 году НДС. По истечении 

месяца с начала проведения проверки по НДС руководитель налогового 

органа внес решение о проведении выездной проверки этого же предприятия 

о правильности исчисления и уплаты в 2004 году налога на прибыль. 

Укажите, будет ли являться проверка правильности исчисления и 

уплаты налога на прибыль повторной налоговой проверкой. Возможно ли 

проведение налоговой проверки по другому виду налога за уже проверенный 

период? 

 

40. Предприятие зарегистрировано и поставлено на налоговый учет в 

городе Омске. В соответствии с уставом одним из видов деятельности, 

осуществляемых предприятием, является сдача в аренду основных средств, 

находящихся на территории города Калачинска. Предприятие было 

привлечено к налоговой ответственности за нарушение предусмотренной ст. 

83 НК РФ обязанности по постановке на учет организации, имеющей 

недвижимое имущество, по месту нахождения этого имущества. 

Предприятие с решением налогового органа не согласно, ссылаясь на то, что 

основные средства сдаются в аренду как имущественный комплекс, и его 

обслуживание осуществляет арендатор. 

Необходимо ли предприятию становится на налоговый учет в налоговый 

орган по городу Калачинску? Каковы сроки постановки на учет организаций, 

имеющих недвижимое имущество, по месту нахождения этого имущества? 
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41. Налоговым органом проведена проверка предприятия и составлена 

справка об окончании налоговой проверки. С этого времени прошло три 

месяца, а акт проверки предприятием так и не получен. 

Что это означает? Как долго предприятию ждать результатов проверки? 

 

42. Организации вручен акт проверки и указано, что возражения можно 

представить только в течение 14 дней. Но в связи с праздничными днями 

значительная часть этого срока приходится на нерабочие дни. Акт довольно 

объемный, организация может не успеть за остающееся время подготовить 

обстоятельные возражения. 

Как быть организации в этом случае? Можно ли продлить срок 

подготовки возражений? 

 

43. Предприятие представило в налоговую инспекцию возражения по 

акту проверки. Начальник инспекции рассмотрел возражения и принял 

решение о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля. 

После это проверяющие снова прибыли на предприятие и потребовали 

представить все документы заново. По мнению предприятия, это не что иное, 

как повторная проверка, которую налоговая инспекция проводить не вправе. 

Обоснованно ли такое мнение предприятия? В чем могут состоять 

дополнительные мероприятия налогового контроля? 

 

44. В связи с проверкой обоснованности применения ООО ставки по 

налогу на добавленную стоимость 0% и налоговых вычетов по 

экспортированным товарам налоговый орган в порядке ст. 87 Налогового 

кодекса РФ истребовал у организации сведения о ее сделках с ООО, а также 

сведения о других контрагентах организации. 

Организация в установленных срок представила в налоговый орган 

только сведения, касающиеся хозяйственных взаимоотношений с ООО, 

информация о других контрагентах представлена не была. Налоговый орган 
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вынес решение о привлечении организации к ответственности, 

предусмотренной п. 2 ст. 126 НК РФ, за непредставление налоговому органу 

сведений о налогоплательщике. 

Оцените правомерность действий налогового органа и разрешите спор 

по существу. 

 

45. Налоговый орган вынес решение о привлечении предпринимателя к 

ответственности, предусмотренной п. 1 ст. 119 НК РФ, за несвоевременное 

представление в налоговый орган расчета по ЕВНД за 4 квартал 2002 года. 

При этом в отношении указанного предпринимателя ранее уже выносилось 

решение о привлечении его у ответственности, предусмотренной п. 1 ст. 119 

НК РФ, за несвоевременное представление в налоговый орган расчета по 

ЕВНД за 3 квартал 2002 года, однако суд отказал налоговому органу во 

взыскании санкции. При назначении санкции за новое правонарушение 

налоговый орган увеличил размер штрафа на 100 процентов в соответствии с 

п. 2 ст. 112 и п. 4 ст. 114 НК РФ. 

Оцените правомерность действий налогового органа и разрешите спор 

по существу. 

 

46. Налоговый орган потребовал от организации представить 

документы, необходимые для налоговой проверки, в том числе регистры 

налогового учета. 

Организация своевременно не представила запрашиваемые документы. 

Налоговый орган вынес решение о привлечении организации к 

ответственности, предусмотренной п. 1 ст. 126 НК РФ, в виде штрафа в 

размере 50 руб. за каждый непредставленный документ. 

Организация обратилась в арбитражный суд, разрешите возникший 

спор. 
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47. Работник (продавец) продал принадлежащий ему товар через 

торговую точку организации (работодателя) без применения контрольно-

кассовой машины. 

Налоговый орган вынес решение о привлечении организации к 

ответственности, предусмотренной ст. 14.5 КоАП РФ за неприменение ККМ, 

в виде штрафа в размере 30 000 руб. 

Организация оспорила решение налогового органа в арбитражном суде. 

Разрешите возникший спор. 

 

48. Во время камеральной проверки налоговый инспектор установил, 

что организация неправильно заполнила декларацию по НДС, завысив сумму 

налогового вычета. За неверные расчеты на организацию наложили штраф 

согласно ст. 122 НК РФ. Организация с таким решением налогового органа 

не согласилась и платить штраф отказалась. Налоговый орган обратился в 

арбитражный суд. 

Разрешите возникший спор. 

 

49. Бухгалтер организации неправильно заполнил декларацию по НДС. 

В ней он указал меньшую сумму налога, чем организация должна была 

заплатить на самом деле. Однако фактически НДС был перечислен в бюджет 

полностью. Свою ошибку в налоговой декларации бухгалтер обнаружил 

только в следующем году. Чтобы исправить положение, бухгалтер 

представил в налоговый орган уточненную декларацию за тот период, в 

котором была допущена ошибка. Получив уточненный расчет, налоговый 

орган принял решение о привлечении организации к ответственности, 

предусмотренной п. 1 ст. 122 НК РФ, а также об уплате пени. 

Организация, не согласившись с решением налогового органа, 

обратилась в арбитражный суд. Разрешите возникший спор. 
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50. Инспектор налоговой инспекции г. Калачинска дал гражданину 

Васюкову официальную письменную консультацию по уплате налога на 

доходы физических лиц. В соответствии с консультацией Васюков заполнил 

декларацию и уплатил НДФЛ. Впоследствии проверкой было установлено, 

что декларация заполнена неправильно и сумма НДФЛ занижена. Налоговая 

инспекция потребовала оплатить штраф и пеню, несмотря на то, что все было 

сделано в соответствии с консультацией. 

Кто должен в этом случае нести ответственность? Правомочно ли 

обращение Васюкова в суд по этому поводу? 

 

51. В ходе проведения камеральной налоговой проверки 

налогоплательщика было выявлено нарушение, выразившееся в неполной 

уплате сумм налога в результате занижения налогооблагаемой базы. 

Решением руководителя налогового органа налогоплательщик был 

привлечен к ответственности по ст. 122 НК РФ. Действия налогового органа 

налогоплательщик считает незаконными, обосновывая свою позицию тем, 

что согласно п. 5 ст. 88 НК РФ, по результатам камеральной проверки могут 

быть взысканы лишь суммы налога и пени, но не штрафы. 

Оцените правомерность действий налогового органа. 

 

52. Налоговым органом была осуществлена проверка предприятия по 

правильности исчисления и уплаты подоходного налога за период 1998-1999 

г., выявившая неполное перечисление сумм подоходного налога. В 

соответствии со ст. 123 НК РФ с суммы удержанного, но не перечисленного 

налога исчисляется штраф в размере 20% от суммы задолженности. До 

вступления в действие НК РФ за аналогичное правонарушение ст. 22 ФЗ «О 

подоходном налоге с физических лиц» предусматривала ответственность в 

виде штрафа в размере 10% от суммы налога, подлежащего взысканию. 
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Каким нормативным актом следует руководствоваться и какой размер 

налоговой санкции должен быть применен к предприятию в данной 

ситуации? 

 

53. Выездной налоговой проверкой организации были выявлены 

нарушения, связанные с занижением налогооблагаемой базы по налогу на 

прибыль. Акт налоговой проверки содержал требование об устранении 

выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах. Однако 

указания по акту проверки организацией выполнены не были (не отражены 

суммы занижения как прибыль прошлых лет). 

Можно ли привлечь организацию к налоговой ответственности за 

невыполнение законных требований налогового органа? Предусмотрена ли за 

подобные нарушения административная ответственность должностных лиц 

организации? 

 

 

2.2. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

 

Вопросы к зачету 

1. Понятие и особенности  налогового права 

2. Система налогового права 

3. Налоговое право в системе российского права 

4. Понятие и виды налоговых правоотношений 

5. Общая характеристика источников налогового права 

6. Налог как правовая категория: понятие и признаки 

7. Соотношение налога и иных обязательных платежей 

8. Функции налогов 

9. Виды налогов и их классификация 

10. Правовой механизм налога и его элементы 

11. Объекты налога: понятие и виды 

12. Налоговая база: понятие, способы образования 
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13. Понятие и виды налоговых ставок 

14. Понятие налогового периода. Отличие налогового периода от 

отчетного периода 

15. Налоговые льготы и преференции: порядок, условия и сроки 

предоставления и использования 

16. Понятие и классификация субъектов налогового права 

17. Правовой статус налогоплательщиков и плательщиков сборов 

18. Правовой статус налоговых агентов и сборщиков налогов и сборов 

19. Правовой статус налоговых представителей 

20. Налоговые органы Российской Федерации 

21. Понятие, основание возникновения и прекращения налоговой 

обязанности 

22. Исполнение налоговой обязанности 

23. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности 

24. Зачет и возврат излишне уплаченных налогов и сборов 

25. Понятие и значение налогового контроля 

26. Налоговые проверки 

27. Порядок проведения камеральной налоговой проверки 

28. Порядок и сроки проведения выездной налоговой проверки 

29. Документы, составляемые должностными лицами налоговых органов 

при проведении налоговых проверок 

30. Понятие и содержание налоговой тайны 

31. Понятие нарушений законодательства о налогах и сборах 

32. Понятие, функции и признаки налоговой ответственности 

33. Принципы налоговой ответственности 

34. Обстоятельства, исключающие ответственность за нарушение 

законодательства о налогах и сборах 

35. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

нарушение законодательства о налогах и сборах 

36. Право на обжалование 
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37. Общая характеристика федеральных налогов и сборов 

38. Налог на добавленную стоимость 

39. Акцизы 

40. Налог на доходы физических лиц 

41. Налог на прибыль организаций 

42. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов 

43. Водный налог 

44. Государственная пошлина 

45. Транспортный налог 

46. Налог на имущество организаций 

47. Общая характеристика местных налогов и сборов 

48. Земельный налог 

49. Налог на имущество физических лиц 

50. Специальные налоговые режимы: общая характеристика 

 

3. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ 

ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

ДИСЦИПЛИНЫ.  

 

3.1. Текущий контроль успеваемости студентов 

Текущий контроль успеваемости – это установление уровня знаний, 

умений, владений студентов по отношению к объему и содержанию разделов 

(модулей, частей) учебных дисциплин, представленных и утвержденных в 

учебных планах и учебных программах.  

Текущий контроль успеваемости осуществляется через комплекс 

испытаний студентов в виде устных и письменных опросов, коллоквиумов, 

контрольных работ, проверки домашних заданий, защиты отчетов, 

компьютерного и бланочного тестирования. Возможны и другие виды 

контроля по усмотрению кафедры, обеспечивающей учебный процесс по 

данной дисциплине, в том числе, контроль посещаемости занятий. 

В систему текущего контроля рекомендуется вводить необязательные 

мероприятия, позволяющие повысить семестровый рейтинг, например, 

участие в олимпиадах, научное исследование, участие в научных 

конференциях с докладом по теме изучаемого предмета и т.д. с назначением 

определенных баллов, прибавляемых к семестровому рейтингу по 

дисциплине. При этом рейтинг не должен превышать 100 баллов. 
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Для текущего контроля успеваемости на кафедрах, осуществляющих 

учебный процесс, создаются и периодически актуализируются банки тестов, 

заданий, программы компьютерных проверок и т.п. материалы.  

Виды и сроки проведения мероприятий текущего контроля 

устанавливаются рабочей программой учебной дисциплины. 

 

3.2. Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация студентов – это установление уровня 

знаний, умений, владений обучаемых, как показателя уровня освоения 

требуемых компетенций, по отношению к объему и содержанию 

семестровых частей учебных дисциплин или дисциплин в целом. 

Оценка промежуточной аттестации студента по дисциплине 

формируется на основании семестрового рейтинга текущего контроля и 

рейтинга зачетного и/или экзаменационного испытания. 

Зачетное/экзаменационное испытание проводится в сроки, 

устанавливаемые в соответствии с утвержденными учебными планами, 

календарными учебными графиками, приказами.  

Преподаватель имеет право принять у студента зачет и/или экзамен 

только при наличии первичных документов по учету результатов 

промежуточной аттестации. Первичными документами являются 

экзаменационные и зачетные ведомости, индивидуальные разрешения на 

сдачу зачетов, экзаменов, курсовых проектов (работ). Все первичные 

документы должны передаваться в деканат преподавателем лично не позднее 

следующего дня после проведения испытания промежуточной аттестации.  

По результатам промежуточной аттестации студенту, кроме итогового 

рейтинга по 100-балльной шкале, выставляется итоговая отметка, которая 

может быть дифференцированной («отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно»), либо 

недифференцированной («зачтено», «не зачтено»). 

При аттестации на «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» и 

«зачтено» студент считается получившим положительную оценку и 

прошедшим промежуточную аттестацию. Положительные оценки и 

соответствующие рейтинги заносятся в первичные документы и зачетные 

книжки студентов. Записи в зачетных книжках студентов должны 

осуществляться только после оформления первичных документов. 

Оценки «неудовлетворительно» и «не зачтено» проставляются только в 

первичные документы. 

Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным курсам, дисциплинам (модулям) 

образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации 

в установленные сроки признаются академической задолженностью. 

Студенты обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

Виды и сроки проведения мероприятий промежуточной аттестации 

устанавливаются рабочей программой учебной дисциплины. 


